Справка
о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Костромы 
«Спортивная школа № 7»​​​ 
Контрольно-счетной комиссией города Костромы (далее - КСК) проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  города Костромы «Спортивная школа № 7»​​​ (далее - МБУДО г. Костромы  «Спортивная школа № 7»​​​, Учреждение). Проверяемый период: с 01.01.2022 по 31.12.2022. 
Средства городского бюджета Учреждению предоставлялись на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы города Костромы «Развитие образования, культуры, спорта, физической культуры и совершенствование молодежной политики в городе Костроме».
Общий объем произведенных расходов на реализацию муниципальной программы за счет средств городского бюджета составил 7 566 255,11 руб. Муниципальное задание на 2022 год Учреждением выполнено в установленном объеме. Субсидии, предоставленные Учреждению на выполнение программных мероприятий, использованы по назначению. 
Общий объем произведенных расходов за счет средств поступивших от приносящей доход деятельности составил 657 186,37 руб. 
В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности МБУДО г. Костромы  «Спортивная школа №7» установлены следующие нарушения (замечания):
1) в нарушение пункта 7 Порядка приема лиц в физкультурно-спортивные организации, пункта 7.3 Устава Учреждением осуществлен прием поступающих сверх установленного муниципального задания в количестве 18 человек;  
2) в отчете о выполнение муниципального задания Учреждением:
- в нарушение пункта 8.1.1 Правил определения значений показателей фактического выполнения муниципального задания, Учреждением при определении показателя «Доля лиц прошедших спортивную подготовку на этапе начальной подготовки зачисленных на тренировочный этап» для расчета принято значение 14 человек, вместо 13 человек (переведенных на следующий тренировочный этап);  
- в нарушение пункта 1 Распоряжения от 31.01.2020 № 111-РЗ/IV показатель «число лиц, прошедших спортивную подготовку» по этапу начальной подготовки округлен в меньшую сторону; 
3) в нарушение пункта 2.5, пункта 6 (приложения 3) Правил установления систем оплаты труда в Положении об оплате труда работников Учреждения:
- не установлен порядок определения размера, условия и порядок осуществления выплат премий, а также порядок и условия снижения размера выплат стимулирующего характера при невыполнении работником условий их осуществления;
- установлено, что работникам Учреждения выплаты стимулирующего характера устанавливаются без применения критериев, позволяющие оценить результативность и качество работы;  
4) в нарушение пункта 1.2 Правил установления систем оплаты труда, Положения об оплате труда работников Учреждения директором МБУДО г. Костромы «Спортивная школа №7»  устанавливалась работникам Учреждения выплата «Доплата до МРОТ»;
5) в нарушение статьи 9 Закона о бухгалтерском учете, в связи с несвоевременным предоставление Учреждением в МКУ г. Костромы «Централизованная бухгалтерия» документов,  факты хозяйственной жизни (перепланировка нежилого помещения, вручение наградной атрибутики победителям соревнований на сумму 950,00 руб.)  не были отражены в бухгалтерском учете; 
6) Учреждением произведены расходы на содержание нежилого помещения (адрес: г. Кострома, ул. Юбилейная 22, помещение 14) в сумме 87 039,72 руб., которое в уставной деятельности не использовалось. По данному помещению Учреждением не заключены договоры на поставку электроэнергии, воды (водоотведения);
7)  в нарушении пункта 1.2 Порядка составления и утверждения ПФХД при внесении изменений в ПФХД Учреждения, начиная с 28.11.2022, МКУ г. Костромы «Централизованная бухгалтерия» не указывались показатели доходов и расходов на плановый период 2023 - 2024 годы; 
8) в нарушение пункта 2.5.2 Порядка составления и утверждения ПФХД МКУ г. Костромы «Централизованная бухгалтерия» расходы, связанные с обеспечением участия спортсменов в спортивных соревнованиях  (приобретение товаров, услуг) относили в ПФХД не на соответствующий вид расходов;
9) в нарушение пункта 2 статьи 11 Закона о бухгалтерском учете, пункта 70  Федерального стандарта «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности» МКУ г. Костромы «Централизованная бухгалтерия» при проведении инвентаризации забалансового счета не было проведено сопоставление фактического наличия имущества;
10) в нарушение статьи 5 Закона о бухгалтерском учете МКУ г. Костромы «Централизованная бухгалтерия» в расчетно-платежной ведомости (расчетной ведомости) по начислению заработной платы работникам Учреждения необоснованно (незаконно) уменьшались доплаты до МРОТ установленные приказом директора  МБУДО  г. Костромы  «Спортивная школа №7»,  при отсутствии фактов хозяйственной жизни (приказов директора Учреждения о снижении (изменении) уставленных им доплат до МРОТ). Всего за 2022 год  необоснованно (незаконно) уменьшены доплаты до МРОТ работникам Учреждения на сумму 272 394,15 руб.;
11) в нарушение пункта 3.3.4 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Комитетом образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы сформировано и утверждено муниципальное задание для Учреждения с показателями качества муниципальной услуги, которые отсутствуют (не установлены) в базовом (отраслевом) перечне муниципальных услуг;
12) в нарушение пункта 2.4 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы заключил 10.01.2022 с Учреждением соглашение о предоставлении субсидии на иные цели при отсутствии документов подтверждающую потребность в получении субсидии в размере 75 000,00 руб. 
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